2. 1. Fundamentos del acto libre.

“La naturaleza y la voluntad están ordenadas de tal modo que la voluntad misma es cierta naturaleza, puesto que todo lo que se encuentra en las cosas se dice que es cierta naturaleza. Y por esto es preciso que en la voluntad se encuentre no sólo lo que corresponde a la voluntad, sino también lo que corresponde a la naturaleza. Y corresponde a toda naturaleza creada que apetezca naturalmente el bien, en cuanto está ordenada por Dios hacia él. Debido a esto, existe también en la voluntad cierto apetito natural del bien que le es conveniente. Y a parte de esto, le corresponde el apetecer algunas cosas según su propia determinación y no por necesidad, lo cual le compete en cuanto es voluntad. Ahora bien, así como existe un orden de la naturaleza respecto de la voluntad, así también existe un orden entre las cosas que la voluntad quiere por naturaleza y aquellas a las cuales se determina a sí misma, y no por naturaleza. Por esto, así como la naturaleza es fundamento de la voluntad, así también lo apetecible que se apetece de manera natural es fundamento y principio de las demás cosas apetecibles”¹⁸⁵.

Puesto que el acto libre supone la capacidad de la voluntad para determinarse a sí misma, y no por necesidad, respecto de un bien, encontramos 4

¹⁸⁴ “Liberum arbitrium habemus respectu eorum quae non necessario volumus, vel naturali instinctu”. *Summa Theol.*, 1, q.19, a.10.

¹⁸⁵ “Natura et voluntas hoc modo ordinata sunt, ut ipsa voluntas quaedam natura sit; quia omne quod in rebus invenitur, natura quaedam dicitur. Et ideo in voluntate oportet invenire non solum id quod voluntatis est sed etiam quod naturae est. Hoc autem est cuiuslibet naturae creatae, ut a Deo sit ordinata in bonum, naturaliter appetens illud. Unde et voluntati ipsi inest naturalis quidam appetitus sibi convenientis boni. Et praeter hoc habet appetere aliquid secundum propriam determinationem, non ex necessitate; quod ei competit in quantum voluntas est. Sicut autem est ordo naturae ad voluntatem, ita se habet ordo eorum quae naturaliter vult voluntas, ad ea respectu quorum a seipsa determinatur, non ex natura. Et ideo, sicut natura est voluntatis fundamentum, ita appetibile quod naturaliter appetitur, est aliorum appetibilium principium et fundamentum”. *De Verit.*, q.22, a.5.

fundamentos principales en el acto libre: la *inclinación* u *orden* propio de la naturaleza intelectual, el *querer natural como acto* de la voluntad, la *indeterminación* de la voluntad respecto de los bienes finitos y el *juicio libre* del entendimiento, capaz de volver sobre su acto.